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Kære Jens-Kristian

 

Du har den 2. juni 2021 på baggrund af borgerhenvendelse stillet føl-

gende spørgsmål til forvaltningen om sammenlægning af klasserne:

 

Jeg vil gerne på mødet have oplyst, hvad der er den helt konkrete bag-

grund for sammenlægningen af klasserne, da det ikke fremgår tydeligt 

for mig af svaret. Derudover vil jeg også gerne have svar på om der fin-

des alternativer til at lægge klasserne sammen.

 

 

Besvarelse
 

Baggrund for sammenlægningen i af klasserne

Da beslutningen om klassesammenlægning af 0.-klasserne træffes af 

skolen, har området undersøgt denne hos skolelederen. Skolelederen 

oplyser en række årsager til sammenlægningen.

 

Grundlæggende er Utterslev Skole bygget til tre spor og fungerer mest 

optimalt i forhold til det fysiske læringsmiljø, når der er tre spor på år-

gangene.

 

Der er pt. indskrevet 81 børn på årgangen for 0.-klasserne, og børnene 

er opdelt i fire klasser. Skolens ledelse vurderer, at 81 elever svarer til tre 

klasser med op til 27 børn i hver klasse (jf. folkeskoleloven §17). 

Det er skolens erfaring, at det ikke er pædagogisk, hverken fagligt eller 

socialt, hensigtsmæssigt, når klasser bliver for små.

 

Skolelederen oplyser, at beslutningen er truffet med baggrund i en vur-

dering af, hvad der er bedst for skolen og årgangen som helhed. På 

grund af fraflytninger er nogle af de nuværende klasser blevet små, sva-

rende til 19-20 børn i en klasse.
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Omkostningsmæssigt har en ekstra klasse på en årgang stor betydning 

for skolens samlede økonomi og dermed, hvad skolen kan tilbyde ele-

verne på skolen, fx tolærerordninger, støttetilbud, aktiviteter og udflug-

ter mv. Dette gælder både for den sammenlagte årgang og de øvrige 

årgange.

 

Som det ses af ovenstående, indgår der i skoleledelsens overvejelse 

både pædagogiske, fysiske og økonomiske overvejelser i forhold til klas-

sesammenlægningen.

 

 

Alternativ til klassesammenlægning

Fastholdelse af fire klasser på årgangen for 0.-klasse vil få konsekvenser 

for alle børn på skolen. Derfor ses det ikke som et alternativ at fastholde 

de fire klasser på 0.-årgang på Utterslev Skole.

 

Skolens ledelse har overfor områdeforvaltningen præsenteret en tyde-

lig plan for sammenlægningen og kommunikation om denne. Det for-

ventes at dette medfører, at alle er så velforberedte som muligt til skole-

årets start i august og at børnene får en tryg start i de nye klasser.

 

 

Venlig hilsen

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Specialkonsulent
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